²⁸ Es la famosa carta a Cornelio Prisco en la que Plinio el Joven transcribe el elogio que sobre él había compuesto Marcial.

²⁹ Esta dedicatoria está repleta de falsa modestia (ver nota 9).

³⁰ En contraposición al cisne, metafóricamente entendido como “gran poeta”. Es el mismo concepto que en HOR. *Carm.* 4. 2. 25-32, donde Horacio hace la contraposición entre Píndaro (un cisne) y él (una abeja); Cantalicio, por su parte, se compara con un ganso. Cf. también HOR. 4. 3. 17-20.

5. ‘Ergo erunt aeterna,’ inquis ‘quae de me scripsisti?’ Erunt – spero –, non nostri poematis gratia, quod exiguum ac tenue esse non diffitemur, sed factorum tuorum sublimissima excellentia et numquam audita hactenus strenuitate. [2] Tanta enim rerum omnium difficultate tamque assidua uarietate ac tam mira temporis celeritate id bellum perfecisti, ut si poematis nostri compositura lectori sit fastidium ingestura, materia ipsa bellorumque uarietas maximam suggerat uoluptatem. [3] Non enim historia quam de te fecimus a ueritate discedit; quidquid enim gessisti suo ordine ac serie composuimus. Namque non habuimus itineris nostri caecum ductorem, qui nos diligentissime ac sine inuidia de tot bellorum textura candidissimus informauit.

6. Accipe igitur tui clientis, dux inuictissime, non aureum neque argenteum tributum, sed id quod – nisi fallimur – auro atque argento perennius erit, ubi te ipsum factaque tua eximia recognosces, et quo te affectu et obseruantia prosequamur ex scriptis ipsis et praecipue contionibus quas locis suis tibi accommodauimus clarissime iudicabis. Vale.

2. Cantalycii, Pinnensis atque Adriensis episcopi, epistola ad reuerendissimum dominum suum cardinalem Borgiam.

1. Compleuimus tandem poema nostrum desideriumque commune Dei gratia tandem absoluimus. ‘In quo non minus dignitati tuae quam nostrae industriae se debere scio’, fatebitur inuictissimus Gondisaluus, ‘nam me ut talem prouinciam caperem saepius ac desiderantissime impulisti.’ [2] Immo uniuersa Hispania tua, cum opus nostrum perlegerit ac pensitauerit, tam tua imperata quam obsequium meum unanimes suffragio comprobabit. [3] Speroque huic meo labori honorem non defuturum; non inquam ob carminis dignitatem quae certe aut nulla aut exigua est, sed quia quidquid esse putabitur, domus tuae clarissimae fetura est, ex qua decus omne meum et conditio fluxit.

6 HOR. *Carm.* 3. 30. 1.

2. 1 3 certe *b* : certae *a* • fetura *a* : foetura *b*

5. Dices: “¿Serán eternas, pues, las cosas que has escrito sobre mí?” Lo serán, espero³¹, no gracias a mi poema, que no negaré que es pequeño y modesto³², sino por la muy sublime excelencia y el esfuerzo inusitado de tus gestas. [2] En efecto, resolviste esta campaña en tan gran dificultad de todas las cosas y con cambios tan frecuentes y celeridad tan³³ asombrosa que, aunque el estilo de mi poema fuera capaz de causar tedio al lector, su propio contenido y la variedad de las batallas produciría el mayor de los deleites. [3] De hecho, no se aparta de la verdad el relato que he elaborado sobre ti, pues he organizado todo lo que hiciste en su mismo orden y sucesión. Porque he tenido en mi camino un guía nada ciego³⁴, que muy diligentemente y sin envidia me informó con toda claridad de los entresijos de tantas batallas.